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MİLLİ QURTULUŞ

Qurtuluş: Yeni, güclü 
Azərbaycan strategiyası

II MƏQALƏ

Güclü dövlətin  
Azərbaycan nümunəsi

Bu məsələ kifayət qədər ciddi və mə-
suliyyətli yanaşma tələb edir. Müasir tarixi 
dönəmdə güclü dövlət quruculuğu ranqın-
dan və kateqoriyasından asılı olmayaraq 
hər bir cəmiyyət üçün aktualdır. F.Fukuya-
ma hətta qlobal nizamın təminində güclü 
dövlətlərin çoxluq təşkil etməsini başlıca 
şərtlərdən biri kimi irəli sürmüşdü. Hazırda 
tədqiqatçılar bu məsələyə daha çox diqqət 
yetirirlər və onu adətən güclü cəmiyyət qu-
ruculuğu ilə qarşılıqlı əlaqədə təhlil edirlər 
(məs, M.A.Çernış, İ.N.Kuksin, A.D.Kəri-
mov və başqaları). 

Ancaq bu məsələ XXI əsrin birinci 
onilliyindən başlayaraq tədqiqatçıların 
daha çox marağına səbəb olmuşdur. XX 
əsrin 80-90-cı illəri və hətta 90-cı illərin 
sonlarına qədər dünya siyasiləri, geostra-
teqləri və analitikləri başqa cür düşünür-
dülər. Onlar sosialist düşərgəsinin dağıl-
ması nəticəsində yaşanan eyforiyanın təsiri 
ilə güclü dövlət anlayışını xüsusi kateqo-
riya dövlətlərə aid edirdilər. Həmin sırada 
ənənəvi Qərb imperiyalarını, Rusiyanı, 
Yaponiyanı, Çini və s. görürdülər. Özü də 
onların aparıcı qüvvəsinin Qərb olmasını 
aksiom kimi qəbul edirdilər. Hətta bir sıra 
hallarda müəyyən dairələr “güclü dövlət” 
anlayışını daha məhdud dairəyə - Amerika 
və Avropaya aid edirdilər. Digərləri güclü 
deyil, güclülərin əmrlərini yerinə yetirən 
“demokratik və liberal” dövlətlər ola bilər-
dilər. Bu şərt xüsusilə, SSRİ-nin dağılması 
ilə meydana gələn yeni müstəqil dövlətlərə 
aid edilirdi. 

Bu cür yanaşma, təəssüf ki, XX əs-
rin son onilliyində postsovet məkanında 
müstəqil dövlət quruculuğuna başlayan 
ölkələrin rəhbərlərinin əksəriyyətini çaş-
dırdı. Onlar müstəqil dövlət kimi zəruri 
siyasi, sosial, idarəetmə və hüquqi insti-
tutlaşma mərhələsini keçmədən, birbaşa 
“demokratik və liberal” dövlət qurmağa 
girişdilər. 

Təsəvvür edək ki, ölkənin müstəqil 
idarə edilməsi üçün lazım olan sistem 
yoxdur, dövlət identikliyi müəyyən edil-
məmişdir, müstəqil demokratik idarəetmə 
təcrübəsi yoxdur, bu proseslərə dəstək verə 
biləcək toplumsal şüur kifayətedici deyildir 
və qlobal miqyasda son dərəcə mürəkkəb 
və ziddiyyətli proseslər müşahidə edilir – 
bütün bunların fonunda kimsə demokratik 
və liberal dövlət qurmağa çalışır! Praktiki 
cəhətdən absurd iddia və məqsəddir. 

Məhz belə bir ziddiyyətli məqamda 
Azərbaycan xalqının dahi lideri Heydər 
Əliyev siyasi səhnədəki inqilabi gedi-
şi ilə özəl bir nümunənin əsasını yaratdı. 
Ümummili lider güclü Azərbaycan üçün 
güclü dövlət qurmağı əsas vəzifə kimi cə-
miyyətin qarşısında qoydu! Bu, keçən əs-
rin 90-cı illərinin əvvəllərində baş verirdi. 
O dönəmdə ki, F.Fukumaya kimi filosof, 
politoloq və sosioloq hələ də demokratiya-
dan və liberalizmin qələbəsindən dəm vu-
rurdu (Fukumaya: “tarixin sonu” deyirdi). 

Z.Bzejinski, S.Hantinqton, H.Kissin-
cer, J.Nay (kiçik) və digər tanınmış stra-
teqlər də demokratiya və liberalizmi önə 
çəkirdirlər. Bu kimi yanaşmaların üstün-
lük təşkil etdiyi və postsovet məkanında 
Azərbaycanın ətrafında olan dövlətlərin də 
(Gürcüstan, Ermənistan, Ukrayna, Moldo-
va və b.) onları haqlı saydıqları bir vaxtda 

Heydər Əliyev fərqli yol seçdi. Sonunda 
tam haqlı çıxdı. 

Bizim üçün bu seçim dövlətçiliyin qur-
tuluş kontekstində ana xəttini təşkil edir. 
Böyük lider o kəsdir ki, dövləti elə xilas 
etsin ki, paralel olaraq o, güclü dövlət ola 
bilmək kursuna istiqamətlənsin. Burada 
nəzəri baxımdan qurtuluşla güclü döv-
lət quruculuğunun real nəticə verə bilən 
modelini hazırlamaq prinsipial strateji 
məsələdir. Onu bacaran lider dövləti və 
milləti qarşısında əvəzolunmaz tarixi mis-
siya yerinə yetirmiş olur. Heydər Əliyev 
məhz həmin şəxsiyyət-liderdir! 

Eyni zamanda, Heydər Əliyevin ön-
cədən “güclü dövlət” anlamı ciddi siya-
si, ideoloji, iqtisadi, mədəni əsasları olan 
mükəmməl sistem kimi mövcud olmuşdur. 
Bizim üçün qurtuluş kontekstində məsələ-
nin bu aspekti çox əhəmiyyətlidir. Səbəbi 
onunla bağlıdır ki, güclü dövlət elə model 
üzrə qurulmalıdır ki, o, uzun müddət üçün 
qalıcı olsun. Keçici güclü olmağın fəsad-
ları daha ağır olur. Çünki özlərini ənənəvi 
güclü sayanlar tənəzzül mərhələsinə keçən 
güclü dövlətləri amansızcasına cəzalandır-
mağa çalışırlar. Buna görə də “əbədi güc-
lü dövlət” nümunəsi yaradılmalıdır! Ulu 
öndər bunun öhdəsindən məharətlə gəldi! 
Azərbaycan Respublikasının hazırkı və-
ziyyəti bu tezisin başlıca sübut arqumenti, 
reallığıdır! 

Çox əlamətdardır ki, Heydər Əliyevin 
güclü dövlət quruculuğu ilə bağlı funda-
mental kəlamları vardır. Onların sırasın-
da bir fikir xüsusi yer tutur. Onu Heydər  
Əliyevin güclü dövlət-güclü cəmiyyət vəh-
dəti baxımından strateji xətti saya bilərik!

“...Ən kiçik dövlət belə ən böyük 
məmləkət qədər güclü olar”

Heydər Əliyev öyrədirdi ki: “Əgər hər 
hansı ölkənin xalqları öz hüquqlarını an-
layır və onları qoruya bilirsə, o zaman ən 
kiçik dövlət belə ən böyük məmləkət qədər 
güclü olar”. Bu müddəada biz Azərbaycan 
xalq müdrikliyinin siyasi müdrikliyə dahi-
yanə proyeksiyasını görürük. Yığcam for-
mada bu tezisdə Azərbaycanda dövlətçilik 
fəlsəfəsinin başlıca prinsipi (qədim türklər-
də: el=dövlət) ilə onun müasir mərhələnin 
şərtləri ilə vəhdəti ifadə edilmişdir. İndiki 
tarixi mərhələ üçün cəmiyyəti əsas olaraq 
onun hüquqları xarakterizə edir. Müasir 
anlamda əsl dövlətin atributları sırasında 
hüquqilik (hüquqi dövlət) mərkəzi yeri tu-
tur. Hüququn aliliyini qəbul etməyən döv-
ləti indi nəzəriyyəçilər də əsl dövlət kimi 
xarakterizə etmirlər. 

Qədim türk cəmiyyətlərində “el” o 
zaman dövlətə sinonim olurdu ki, üç şərt 
ödənirdi. Birincisi, hökmdar qanunu iş-
ləməli idi, yəni el onu qəbul etməli idi. 
İkincisi, parlament (məclis, divan, “bəylər 
toyu” və s.) qanunu işləməli idi. Üçüncüsü, 
cəmiyyətin özünütəşkilini təmin edən qa-
nun - “Yosun Qanunu” işləməli idi. Bu üç 
qanunun qarşılıqlı əlaqəsində və bir-birini 
tamamlamasında “dövlət=el” formulu tam 
anlamlı olur. Onu da nəzərə alaq ki, türk 
xalqları üçün qanun=hüquq. Yəni qanunla 
hüquq türk toplumları üçün vəhdətdə onto-
lojiləşir. Bu da o deməkdir ki, türklər üçün 
qanunla hüquq reallığın mahiyyətinə aid 
olduqları üçün sinonim kimi qəbul edil-
mişdir. 

Belə alınır ki, qədimdən türk xalqla-
rında cəmiyyətlə dövlət bir-birini tamam-
lamış və inkişafları yalnız qarşılıqlı dəstək 

aspektində qabul edilmişdir. Azərbaycanlı-
lar üçün dövlət “el”ə ona görə bərabərdir 
ki, elsiz dövlət və dövlətsiz el olmur. 

Təbii ki, bu dərin fəlsəfə tarixən fərqli 
məzmun ala bilər. Yeni çalarlar meydana 
gələr, lakin böyük xalq və onun dahi lide-
ri bu transformasiyaları elə reallaşdırır ki, 
sonucda hər tarixi dönəmdə müstəqil və 
güclü olmaq imkanı meydana gəlir. Azər-
baycanlılar üçün dövlətin gücü ilə xalqın 
(cəmiyyətin) gücü arasındakı münasibətlə-
rin ana xəttini həmin tezis təşkiil edir. 

Bu fikirlər prizmasında Ulu öndər 
Heydər Əliyevin qurtuluşdan quruculuğa 
keçid fəlsəfəsi müstəqil və güclü dövlət 
quruculuğu fonunda olduqca möhtəşəm 
görünür. Ulu öndər əmin idi ki, Azərbay-
can çox güclü dövlət ola bilər və olacaq. 
Bunun üçün dövlətlə cəmiyyətin inklüziv 
qarşılıqlı münasibətləri formalaşmalıdır. 
Bu münasibətlərin bazasında isə cəmiyyət-
də yaşayan hər bir xalqın hüquqlarını anla-
ması və onu ortaya qoya bilməsi dayanır. 
Yəni cəmiyyət güclü olmalıdır. Cəmiyyət 
monolit olduqda, öz haqqını və hüququnu 
qorumağı bacardıqda və bu yolda sarsıl-
maz birliyə nail olduqda güclü olur. Bu-
nunla da müasir tarixi mərhələdə güclü 
dövlətlə güclü cəmiyyətin qarşılıqlı müna-
sibətləri dövlətçiliyin inkişafı kontekstində 
sintez olunmuş olur! 

Vurğulanan məqamlar əsasında Azər-
baycanda güclü dövlətin bir sıra əsas 
əlamətlərini müəyyən etmək olar. Məsələn, 
idarəetmədə səmərəlilik, sabitlik, hüquq və 
azadlıqların qorunması, iqtisadi inkişaf, 
beynəlxalq nüfuz, sosial məsuliyyət, cə-
miyyətin özünütəşkil qabiliyyəti, hakimiy-
yət-cəmiyyət həmrəyliyi və başqaları.

Ulu öndər Heydər Əliyevin güclü döv-
lətlə güclü cəmiyyətin vəhdətini təmin 
edən kursu artıq 2003-cü ilə konkret bəh-
rəsini vermişdi. Onun ən dolğun və dəqiq 
ifadəsi Prezident İlham Əliyevə məxsus-
dur. 

Güclü dövlət və  
vətəndaş cəmiyyəti

Azərbaycanda müstəqil güclü dövlət 
quruculuğu prosesini yeni tarixi mərhələ-
nin başlanması kontekstində xarakterizə 
edərkən Azərbaycan Prezidenti çox maraq-
lı və əhəmiyyətli məqamları vurğulamış-
dır. Həmin sırada dövlət başçısı 2003-cü 
ilə artıq Azərbaycanda güclü müstəqil 
hüquqi dövlət quruculuğunun başlıca prin-
siplərinin tam oturuşduğunu və vətəndaş 
cəmiyyətinin formalaşdığını xüsusi qeyd 
etmişdir. Deməli, Ulu Öndər güclü dövlət 
quruculuğunda əsas strateji məqsədə nail 
olmuşdur. Azərbaycan Respublikası XXI 
əsrə dövlət ilə cəmiyyətin həmrəyliyi şəra-
itində qədəm qoymuşdur. Bu iki məfhum 
bir-birini siyasi, sosial və ideoloji aspekt-
lərdə tamamlamışdır. Əlbəttə, bu, bir fakt 
kimi qurtuluşdan quruculuğa keçidin mü-
hüm əlaməti olaraq qəbul edilməlidir.

XXI əsrin gerçəklikləri prizmasın-
da baxanda isə Heydər Əliyevin özün-
dən sonrakı dönəm üçün tarixi bir xidmət 
göstərdiyini anlamalıyıq. Belə ki, Prezi-
dent İlham Əliyev tam olaraq Ulu öndə-
rin həmin xidmətini dərk etmişdir və onu 
inkişaf etdirməyi özünün başlıca vəzifələ-
rindən biri kimi bəyan etmişdir. Prezident 
İlham Əliyevin andiçmə mərasimlərindəki 
nitqlərinin ilk və əsas tezisi dəyişməz ola-
raq aşağıdakı məzmundadır: “Azərbaycan-
da dövlət quruculuğu tam olaraq Heydər 
Əliyevin müəyyən etdiyi kurs üzrə inkişaf 
etdiriləcəkdir”. Yəni siyasi varislik hər za-
man davam edəcəkdir. 

Vurğulanan kontekstdə Azərbaycanda 
2003-cü ildən bu yana dövlətin daha da 
güclü olması ilə cəmiyyətin dinamik güc-
lənməsi proseslərinin qarşılıqlı əlaqədə 
aparıldığı aydın görünür. Bu zaman ha-
kimiyyət-xalq birliyi aparıcı yer tutur. II 
Qarabağ müharibəsindəki möhtəşəm Zəfər 
onun birbaşa real təsdiqidir.

Müasir liderologiyanın bir tezisi
Liderliyin tədqiqinə həsr edilmiş çağ-

daş təlimlərdə ümummilli liderliyin krite-
riyaları haqqında da fikirlər irəli sürülür. 
XX əsrin son onilliyindən başlayaraq hə-
min sırada daha çox liderin özündən sonra 
uğurlu lider hazırlaya bilməsi vurğulanır. 
Burada cəmiyyətin köklü yeniləşməsi, 
güclü cəmiyyətin qurulması, sülhsevərlik, 
humanitarlıq kimi faktorlar da ifadə edi-
lir. Lakin real olaraq ümummilli liderlikdə 
yeni ruhlu lider hazırlamaq əsas yer tutur. 
Onu da qəbul etmək lazımdır ki, ümum-
milli lider üçün siyasi varislik çərçivəsin-
də onun davamçısının uğurlu olması əsas 
göstəricidir! 

Son tezisin semantik prizmasından 
baxanda Prezident İlham Əliyevin uğurları 
həm də Heydər Əliyevin Ümummilli Li-
der kimi xüsusi nümunə olmasının təsdiqi 
olaraq təsəvvür edilə bilər! Azərbaycanın 
2025-ci ilə qədər əldə etdiyi nailiyyətlərə 
bir də vurğuladığımız aspektdə baxanda 
Heydər Əliyevin qurtuluşdan quruculuğa 
keçidi mükəmməl təmin edən liderliyinin 
tarixi mənasını fərqli bucaq altında bir 
daha dərk etmiş oluruq! 	

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru 

...Dörd il bundan əvvəl – 2021-ci il iyunun 15-də Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev və Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğan 28 il yarım 
Ermənistanın işğalında olan və 8 noyabr 2020-ci ildə azad edilən tarixi 
Şuşa şəhərində siyasi-hüquqi, hərbi-geostrateji Bəyannamə imzaladılar. 
Şuşa Bəyannaməsinin imzalandığı gün təsadüfən seçilməmişdi. 15 iyun 
Milli Qurtuluş Günü və Qars müqaviləsinin yüz illiyi ilə üst-üstə düşürdü.

2023-cü ildə “Türk dünyasının mədə-
niyyət paytaxtı” elan edilən Şuşa şəhəri 
Azərbaycan türkünün mənəviyyat qalası, 
onun mənəvi sərvəti sayılır. Bu mənada 
Şuşa Bəyannaməsini geosiyasi reallıqlar və 
qlobal kataklizmlər fonunda yeni strateji 
hədəflərə doğru atılan addım saymaq olar. 
Bu bəyannamə, eyni zamanda, 44 günlük 
müharibədən sonra bölgədə yaranan yeni 
əməkdaşlıq imkanlarını reallaşdırmaq is-
tiqamətində önəmli addımlar atan iki qar-
daş ölkənin sülhə, əmin-amanlığa sadiqli-
yinin rəmzidir.

...Bəyannamənin mətni elə də geniş 
deyil, amma vəzn etibarı ilə mükəmməl 
sənəddir. Bu sənəddə 1921-ci ilin Qars, 
1994-cü ilin dostluq, nəhayət, 2010-cu il-
dəki strateji tərəfdaşlıq haqda müqavilələr 
yada salınır. İki dövlətin və xalqın qardaş-
lıq mənzərəsi İlham Əliyevlə Rəcəb Tay-
yib Ərdoğanın Şuşada bir-birlərini bağ-
rına basmaları ilə tamamlandı. Amma bu 
qardaşlıq tablosu hələ tam deyildi. Uğur 
tablosunun önəmli ştrixi hərbi təlimlərə 
gəlmiş Türkiyə “F-16”-larının müharibə 
günlərində Bakıda qalması idi. 44 gün 
davam edən İkinci Qarabağ savaşında 
türkiyəli as pilotların idarə etdiyi səma şa-
hinləri havaya qalxmadı, amma onlar düş-
mən üzərinə şığıyan əsgər və zabitlərimizə 
elə qol-qanad verdilər ki... Qala-şəhərdə 
imzalanan Bəyannamənin əsl qardaşlıq 
sənədi olduğunu sübut edən bir fotoşəkil 
də var. Laçınlı balası Sərvərin Türkiyədə 
dəhşətli zəlzələdən sonra yorğan-döşəklə 
yüklədiyi köhnə maşınında kahramanma-
raşlılara yardıma tələsməsi səhnəsini qar-
daşlıq xalçasına vurulan son ilmə hesab 
edə bilərik.

...Bu məqamda tarixə qısa ekskurs 
edək. 1918-ci ilin oktyabrın 7-də Şuşaya 
daxil olan türk fatehi Cəmil Cahid Toydər 
olub. Qalalıları daşnak zülmündən qurta-
ran xilaskarı, bu yolda 33 mehmetciyin şə-
hid olduğu o anı yada salmağımız təsadüfi 
deyil. Qeyrət qalamız Şuşa uğrunda dö-
yüşdə şəhid olan 33 türk əsgərin, eləcə də 
Şuşaya sıldırım qayalarla dırmaşan, düş-
məni dişi-dırnağıyla məhv edərək şəhid 
olan xüsusi təyinatlılarımızın ruhları da 
bu gün şaddır. Arada bir əsrlik zaman fərqi 
olsa da, özündə Türk birliyinin qarşısında 
dayanan böyük hədəf və öhdəlikləri ehti-
va edən Şuşa Bəyannaməsi yüz ilik ortaq 
tariximizin ən şərəfli səhifəsi sayılmağa 
layiqdir. 

***
...Şuşa Bəyannaməsinin siyasi-fəlsəfi 

əhəmiyyəti Azərbaycan xalqının böyük 
oğlu Heydər Əliyevin “Bir millət, iki döv-
lət” və Türkiyə Cümhuriyyətinin qurucusu 
Mustafa Kamal Atatürkün “Azərbaycanın 
sevinci bizim sevincimiz, kədəri bizim kə-
dərimizdir” kəlamları ilə xarakterizə olu-
nur. İki qardaş ölkənin ümumi mənafelə-
rinin qorunaraq müdafiəsində imkanların 
birləşdirilməsi, ortaq maraqları əks etdirən 
regional və beynəlxalq strateji məsələlərdə 
fəaliyyətlərin qarşılıqlı əlaqələndirilməsi 
Bəyannamənin əsas şərtidir.

Şuşa Bəyannaməsinin strateji əhəmiy-
yəti Türkiyə və Azərbaycanın beynəlxalq 
məsələlərdə həmrəylik və qarşılıqlı dəstək 
nümayiş etdirməsi, ikitərəfli əməkdaşlı-
ğın genişləndirilməsi ilə yanaşı, həm də 
BMT, ATƏT, Avropa Şurası, TDT, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı, digər beynəlxalq və 
regional təşkilatlar çərçivəsində bir-birinə 
qarşılıqlı dəstək verilməsidir.

Bəyannamədə mühüm əhəmiyyət kəsb 
edən digər komponent ticari-iqtisadi mü-
nasibətlərdə milli iqtisadiyyatların və 
ixracın şaxələndirilməsində səylərin ge-
nişləndirilməsi, malların sərbəst hərəkət 
mexanizmlərinin təşkilidir. Sənəddə Cə-
nub Qaz Dəhlizindən istifadədə qarşılıqlı 
əlaqələndirilmə, intellektual nəqliyyat sis-
temləri texnologiyalarından və beynəlxalq 
tranzit-nəqliyyat potensialından istifadə, 

Azərbaycan və Türkiyəni birləşdirən Zən-
gəzur dəhlizinin açılması ilə bölgədə yeni 
nəqliyyat-kommunikasiya əlaqələrinin ya-
radılması da öz əksini tapıb.

Bəyannamənin hədəflərindən biri də 
ümumtürk dövlətlərinin əməkdaşlığı çər-
çivəsində faydalı və dəyərli əlaqələrin 
qurulmasıdır. Keçmiş SSRİ-nin süqutun-
dan sonra yaranan türk dövlətləri arasında 
münasibətlərin yeni keyfiyyətdə qurulma-
sı heç də asan deyildi. O zaman qarşılıqlı 
inam və etibarın bərpa edilməsi yolunda 
sərhəd, iqtisadi və milli kimlik problemlə-
ri var idi. Uzun müddət Çar Rusiyası və 
keçmiş SSRİ tərkibində olan bu xalqların 
müstəqil yaşamaq və milli dəyərlərini qo-
rumaqda müəyyən çətinliklərlə üzləşdiyi 
sirr deyildi. Amma Vətən müharibəsin-
də Türkiyənin Azərbaycana verdiyi si-
yasi-mənəvi dəstək vəziyyəti kökündən 
dəyişdi. Türk dövlətlərinin öz aralarında 
yaradacaqları mexanizmlə problemlərin 
həllinin mümkünlüyü bəlli oldu. 

...Geostrateji hədəf baxımdan Şuşa 
Bəyannaməsinin məzmunundan hasil olan 
çağırış odur ki, Azərbaycanı hədəf alan 
öz qarşısında Türkiyəni, Türkiyəyə qarşı 
çıxan isə önündə Azərbaycanı görəcək. 
Türkiyə Prezidenti R.T.Ərdoğanın Şuşada 
söylədiyi kimi “Türkiyənin gücü Azərbay-
canın gücü, Azərbaycanın gücü Türkiyə-
nin gücüdür. Bakı və Ankara Şuşa Bəyan-
naməsini imzalamaqla qarşıdakı dövrdə 
ikitərəfli münasibətlər üçün “Yol xəritəsi”-
ni müəyyənləşdirdi”.

Əslində, Şuşa Bəyannaməsi öz adında 
bütün məqamları ehtiva edir. Bu sənədin 
məhz Şuşada imzalanması ilə İkinci Qa-
rabağ müharibəsindən sonra yaranan yeni 
reallıqlar mənzərəsində dünyaya bir sıra 
mesajlar verilir. Sənədin imzalanmasında 
məkan əhəmiyyətli rol oynayır. Hər bir 
sənəd özündə ehtiva etdiyi zaman, məkan 
və hədəflərlə əhəmiyyətlidir. Beynəlxalq 
sənəddə vaxt və imza ilə yanaşı, yer də 
böyük məna kəsb edir. Azərbaycan və 
Türkiyənin müttəfiqlik münasibətlərini, 
perspektivlərini müəyyənləşdirilən sənə-
din məhz Şuşada imzalanması rəmzi məna 
və mühüm tarixi əhəmiyyət kəsb edir. 
Bəyannamə həm də Azərbaycan–Türkiyə 
birliyini daimi edən, möhkəmlənməsini 
şərtləndirən ortaq köklər, milli dəyərlər və 
maraqlar kimi amilləri özündə əks etdirir. 

***
...Şuşa Bəyannaməsi həm də işğalçı 

Ermənistana və onun havadarlarına açıq 
mesajdır. Bəyannamə, həmçinin Azərbay-
canın regionda yaratdığı yeni reallıqlarla 
barışmaq istəməyən, Ermənistan vasitə-
silə bölgədə özlərinin məkrli niyyətlərini 
həyata keçirməyə cəhd edənlərə tutarlı 
cavab, qardaşlığın sarsılmazlığı, gələcəyə 
hesablanmış hədəflərin təsbitidir. Prezi-
dent İlham Əliyevin 8 iyul 2021-ci ildə 
XXIV Avrasiya İqtisadi Zirvəsinə ün-
vanladığı müraciətdə vurğulandığı kimi: 
“Azərbaycan Cənubi Qafqazda geosiyasi 
və geoiqtisadi reallığı köklü sürətdə də-
yişməklə əməkdaşlığa, sülhə, regional və 
qlobal miqyasda dayanıqlı təhlükəsizlik 
sisteminin yaradılmasına istiqamətlənmiş 
strateji kurs həyata keçirir. Türkiyə bizə 
hər zaman yüksək dəstək verdi. Vətən mü-
haribəsində qələbəmiz və hazırkı proseslər 
Azərbaycan–Türkiyə qardaşlığının, birli-
yinin nailiyyətləridir”.

Üstündən illər keçdikcə Şuşa Bəyan-
naməsi özünün tarixi, milli, mənəvi əhə-
miyyətini daha qabarıq şəkildə göstərəcək. 
Bu sənəd, sadəcə, iki dövlətin birliyinin 
bəyan edilməsi deyil, eyni zamanda, soy 
və qan qardaşlığının and möhürüdür. 

Şuşa Bəyannaməsi Zəfər tarixinin zir-
vəsi olmaqla yanaşı, Azərbaycan–Türkiyə 
qardaşlığının əbədiliyinin təminatıdır.
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